
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 318 del 14/12/2020 Reg. N. Servizio 172 del 03/12/2020

OGGETTO RINNOVO COPERTURA ASSICURATIVA RCA AUTOMEZZO COMUNALE FIAT PANDA
TARGATA YA047AE -AFFIDAMENTO ALLA SOC. REALE MUTUA DI POTENZA PER
STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA.

CIG: CIG: ZDD2F8E386 CUP:

Visti:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

 Il vigente Statuto Comunale;

 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

PREMESSO che:

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26.05.2020, è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione Semplificato (DUP) 2020/2022;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26.05.2020, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziaria 2020/2022, (art. 151 del D.Lgs.n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione esercizio 2019;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;

 Con deliberazione della giunta comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della
macrostruttura dell’Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;



Richiamato il provvedimento del sindaco n.6 del 20.03.2020 con il quale sono state attribuite in capo alla
scrivente le funzioni previste dall’art. 107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Considerato che con propria determinazione n. 3 Reg. Gen. del 14/01/2020 è stata stipulata con la Compagnia
Assicuratrice Reale Mutua, Agenzia di Potenza, Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l., con sede in Viale
Marconi, 219 C.F. e partita IVA 01683990764 nuova polizza assicurativa, relativa al seguente automezzo
comunale in dotazione alla Polizia Locale: Fiat Panda targata YA047AE con la migliore quotazione di mercato
per il periodo 23/12/2019 – 22/12/2020;

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 9142 del 26/11/2020, con la quale la Compagnia Assicuratrice
Reale Mutua, Agenzia di Potenza, Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l., con sede in Viale Marconi, 219
comunica le garanzie della nuova polizza ed i relativi costi per il periodo dal 23/12/2020 al 22/12/2021;

Dato atto che il premio annuo di tale polizza risulta essere: Fiat Panda targata YA047AE € 283,00;

Considerato che il premo subisce una contenuta riduzione complessiva rispetto all’anno precedente pari ad €
83,00;

Viste le condizioni generali della polizza è ritenuta corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Considerato che occorre procedere con urgenza per garantire i vari servizi di istituto del Comando e
particolarmente quelli inerenti la sicurezza stradale e la pubblica e privata incolumità;

Vista la nota di adesione da parte della Soc. Reale Mutua e ritenuto pertanto di poter procedere alla stipula
della predetta polizza assicurativa mediante affidamento diretto;

Considerato:
· che con l’appalto e il conseguente contratto si intende eseguire il servizio sopra citato;
· che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice;
· che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti si fa
riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016;
· che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e
l’entità del servizio, nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle
procedure;
· che ai fini della fatturazione elettronica il codice univoco è YADD2N;

Dato atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Agenzia Tancredi srl Potenza, acquisto
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL è regolare (scadenza
30/03/2021) e che la procedura è identificata attraverso il CIG ZDD2F8E386;

Richiamato l’art.3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
all’Autorità di vigilanza su contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante”;

Dato atto:



 che l’importo del contratto da affidare è di € 200,00 esente IVA e che il Codice Identificativo di Gara
attribuito dall’A.V.C.P. è CIG ZDD2F8E386;

 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;

 che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio finanziario per la
verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto
legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;

 che i dati relativi al presente procedimento sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D.Lgs.
33/2013, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web
istituzionale;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1264.6 del bilancio di previsione, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate;

1. di affidare il servizio per la stipula della polizza RCA per l’autovettura Fiat Panda targata YA047AE in
dotazione al Comando Polizia Locale, alla Compagnia Assicuratrice Reale Mutua, di Tancredi Giuseppe,
Simona e Rocco s.r.l. agenzia di Potenza, sede legale in Viale Marconi, 219, C.F. /Partita IVA
01683990764, avendo offerto la somma di €200,00 premio annuo lordo;

2. di impegnare la spesa di € 200,00, sul bilancio corrente, con imputazione capitolo 1264.6;

3. di liquidare la suddetta somma in favore della predetta Compagnia Assicuratrice - CIG ZDD2F8E386
con accredito sul conto corrente bancario dedicato esistente e riscontrato nell’anagrafe fornitori
dell’Ente;

4. di dichiarare la regolarità contributiva della Compagnia Assicuratrice Reale Mutua, Agenzia di Potenza,
Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l., con sede in Viale Marconi, 219, C.F. /Partita IVA 01683990764
giusto DURC rilasciato dall’INPS con scadenza 30/03/2021;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge
n.102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

6. di precisare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147/bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi
dell’impegno contabile unitamente al CIG (codice identificativo di gara) per l’indicazione sulla fattura di
regolare esecuzione del servizio, dando atto che il codice univoco per la fatturazione è YADD2N;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
a. all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
b. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 14/12/2020 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 14/12/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.04.01.001 03.01 1264.6 RINNOVO
COPERTURA
ASSICURATIVA
RCA
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PANDA
TARGATA
YA047AE -
AFFIDAMENTO
ALLA SOC.
REALE MUTUA
DI POTENZA
PER STIPULA
POLIZZA
ASSICURATIVA.

200,00 2020 1280

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
14/12/2020 al N. 610.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 14/12/2020
Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)


